
1 

 
 

 

Município de Mafra 
 
 
 
 
 

REVISÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO - PMSB 
 

VERSÃO FINAL 
Novembro - 2024 

 
 

MAFRA – SANTA CATARINA 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



PMSB – VERSÃO FINAL 
 

SANEVILLE ENGENHARIA E CONSULTORIA Ltda 
2 

Sumário 
1. Apresentação ..................................................................................................................... 8 
2. Objetivo Geral .................................................................................................................. 10 
2.1. Objetivos Específicos ..................................................................................................... 10 
3. Base Legal ......................................................................................................................... 10 
[...]
Vista do Sul foi interligado ao Sistema Central. 

 
➢ Médio Prazo (2020 – 2030): 

• Aquisição de retroescavadeira (marca JCB, modelo 3CX), no valor de R$ 225.000,00; 

• Ampliação elétrica da ERAT-1 (recalques junto aos reservatórios R1), incluindo a 
substituição do transformador e nova casa de medição, totalizando um valor 
investido de R$ 101.640,00 (Contrato STE 2330/2022). Esse investimento foi 
realizado objetivando aumentar a vazão de água recalcada do reservatório R1-C para 
o R6; 

• Implantação de sistema com bags para tratamento do lodo da ETA, por meio do 
contrato FM 7746/2022 (valor de R$ 380.000,00); 

• Implantação de Novos Reservatórios: recentemente, foram instaladas três novas 
unidades de reservação de 350 m³ cada na Rua Valentim Banach (R7-A, R7-B e R7- 
C), aumentando em 1050 m³ a capacidade de reservação da região, que antes era 
abastecida somente pelos reservatórios R5-A, R5-B e R6 (Bairros Vila Nova, Restinga, 
São Lourenço, Faxinal, Espigão do Bugre – km 09, Amola Flecha, Imbuial e parte dos 
Bairros Alto de Mafra e Vila Ivete). Esses novos reservatórios (Foto 2) são em aço 
vitrificado, representando um investimento de R$ 2.880.000,00 (contrato FM 
7508/2022). 
 
 
 



PMSB – VERSÃO FINAL 
 

SANEVILLE ENGENHARIA E CONSULTORIA Ltda 
39 

 
 

 
Figura 7 - Três Novos Reservatórios em Aço Vitrificado – 350 m³ cada 

 

• Além disso, a CASAN também implantou um reservatório de 150 m³ (em Plástico 
Reforçado com Fibra de Vidro – PRFV – de Filamento Contínuo) na Avenida das 
Torres, Bairro Vila Nova, o que corresponde a um investimento de R$ 575.150,54 
(Contrato FM 7529/2022 - Lote 1). 

• Somando-se essas quatro novas unidades de reservação, tem-se um acréscimo de 
1.200 m³ na capacidade de armazenamento do SAA de Mafra obtido com recursos 
da CASAN, que totalizam R$ 3.455.150,54 somente nas referidas instalações. Houve, 
ainda, a doação de dois reservatórios de 100 m³ cada (em PRFV de Filamento 
Contínuo) pela Loteadora DHARMA Mafra, os quais se encontram instalados junto 
ao R3 e abastecem a Escola Agrícola e a região mais alta próxima ao reservatório. 
Logo, o incremento total na capacidade de reservação do SAA de Mafra, 
proporcionado por essas melhorias mais recentes, é de 1.400 m³. 

• Investimento de R$ 810.570,48 em ampliações e melhorias operacionais em rede de 
abastecimento de água, conforme  

 
Desse modo, considera-se que as metas de curto prazo (2016-2019) foram cumpridas, 60% no 
prazo e 40% fora do prazo. 
 
 
 
 
 
 



PMSB – VERSÃO FINAL 
 

SANEVILLE ENGENHARIA E CONSULTORIA Ltda 
40 

6.2. Sistema de Esgotamento Sanitário - SES 
Na presente data, 10 de setembro de 2024, o sistema de coleta e tratamento de esgoto de 
Mafra está prestes a entrar em funcionamento, inaugurando um novo capítulo na história do 
saneamento público municipal. 
 
O sistema contemplará inicialmente 5.045 habitantes, o que corresponde a 11,2% da 
população urbana municipal e cerca de 2 mil economias (11,14% das economias de água). 
 
Apesar do SES estar sendo inaugurado, parte da rede coletora de esgoto já se encontra 
instalada há vários anos, como pode ser observado neste breve histórico, elaborado com base 
em documentos e informativos da CASAN: 
 

“(02/03/2015) A obra, sonho antigo daquela comunidade, recebeu em 2007 o termo de 
compromisso de repasse de recursos da União, na época assinado pelo então presidente Lula, com 
verbas do PAC1, o primeiro Plano de Aceleração de Crescimento do governo federal. A licitação foi 
realizada em 2010 e a obra teve início em outubro de 2011. 
 
Porém, um impasse sobre o terreno onde seria instalada a Estação de Tratamento de Esgoto (ETE), 
que tinha plantação de araucárias, fez a obra ser interrompida em julho de 2013. O Ministério das 
Cidades só garantiria os desembolsos financeiros se o impasse fosse solucionado. 
 
O empenho pessoal do prefeito Roberto Scholze (PT) e da direção da CASAN, liderada pelo 
presidente Valter Gallina, viabilizaram um novo terreno, em área da União, após celebração de 
“contrato de cessão onerosa” entre a Companhia e a Secretaria de Patrimônio da União (SPU), em 
novembro passado.” 
 
“(03/05/2019) Por meio de processo licitatório, foi definida na manhã desta sexta-feira a 
construtora que vai dar continuidade às obras do Sistema de Esgotamento Sanitário de Mafra. A 
vencedora aguarda o prazo legal para avaliação e homologação do resultado, para só então ser 
confirmado e divulgado o nome da empresa... 
 
Paralisado por dúvidas sobre a responsabilidade de emissão do licenciamento ambiental, o Sistema 
de Esgotamento Sanitário de Mafra está com 40% das obras já executadas. Com a nova construtora 
será possível retomar a implantação da infraestrutura que trará mais condições de conservação do 
ambiente e saúde para a população do município localizado no Norte catarinense. 
 
A empresa vencedora vai concluir a implantação de redes de coleta (serão ao todo 31 quilômetros), 
as ligações domiciliares (1.500 unidades) e as duas estações elevatórias. 
 
A Estação de Tratamento de Esgoto terá capacidade de depurar 20 litros por segundo e está em 
revisão de projeto de engenharia. A unidade será construída pela empresa Sanevix, vencedora da 
licitação para esta etapa. 
 
A empreiteira venceu a concorrência com a proposta de R$ 10.040.217,00, investimento que 
permitirá o atendimento de aproximadamente 8 mil moradores com coleta e tratamento de esgoto. 
Os recursos foram obtidos junto ao Orçamento Geral da União (OGU), com contrapartida de 32% 
da CASAN. 

 
Assim, as obras do SES de Mafra/SC remontam ao ano de 2011 (10 anos atrás), com projetos 
anteriores ao ano de 2007.  
  



PMSB – VERSÃO FINAL 
 

SANEVILLE ENGENHARIA E CONSULTORIA Ltda 
41 

A implantação parcial do sistema vem impactando negativamente o meio ambiente e a 
qualidade de vida da população, tendo em vista que são recorrentes o lançamento de esgoto 
nesta rede inoperante, causando uma série de transtornos, tanto para a população quanto 
para a municipalidade.  
 
Tal situação fez com que o Ministério Público de Santa Catarina instaurasse uma série de 
processos, culminando nos Termos de Ajustamento de Conduta listados a seguir: 
 
06.2010.00002046-5 – Despejo de esgoto residencial na rede de esgotamento pluvial, 
lançamento dos efluentes nos cursos d’água, município de Mafra. 
 
06.2016.00008640-7 – lançamento irregular de efluentes pela população que reside às 
margens do Rio Bandeira e afluentes. 
 
06.2019.00001209-2 – possível dano ambiental, despejo de esgoto doméstico, postos de 
lavação, consistente na poluição do Rio da Lança, no bairro Vila Argentina. 
 
06.2019.00005169-6 – identificação da origem do despejo de esgoto doméstico diretamente 
no curso d’água no Rio da Lança. 
 
08.2020.00058427-2 – diagnóstico e regularização de ocupação e lançamentos irregulares de 
efluentes no conjunto habitacional COHAB Werner Schultz.  
 
06.2021.00001128-6 – diagnóstico e regularização de ocupação e lançamentos irregulares de 
efluentes COHAB Vista Alegre. 
 
Em abril de 2021, houve movimentações por parte da CASAN e do poder público municipal, 
apontando para a retomada das obras de esgotamento sanitário, com vistas à 
operacionalização da bacia de contribuição n° 4 e construção da ETE compacta. 
 
 

6.2.1. Projeto de Esgotamento Sanitário - 2014 
 
Conforme com os arquivos consultados, o atual projeto de esgotamento sanitário do 
município de Mafra/SC é resultado da revisão elaborada entre os anos de 2013/2014 pela 
empresa MPB Engenharia, mediante Contrato n° 133/2013, firmado entre a consultoria e o 
Município de Mafra/SC. 
 
São também critérios e parâmetros do projeto: 
 

• Atendimento de 95% da pop. urbana; 

• Contribuição per capta de 150 l/hab.dia; 

• Contribuição per capita de carga orgânica de 54 gramas de DBO5 por habitante/dia;  

• Coeficiente de retorno de 0,8 (80%); 

• Coeficientes de variação K1 = 1,2; K2 = 1,5 e K3 = 0,5; 

• Coeficiente de infiltração de 0,2 l/s.km;  



PMSB – VERSÃO FINAL 
 

SANEVILLE ENGENHARIA E CONSULTORIA Ltda 
42 

6.2.2. Rede Coletora de Esgoto e Bacias de Contribuição 
 

Conforme o Projeto Existente, datado do ano de 2014, o Sistema de Esgotamento Sanitário - 
SES projetado para o município de Mafra é do tipo separador absoluto. O esgoto coletado será 
direcionado até a Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) por meio de uma rede coletora com 
extensão total de 180 Km, distribuída em 12 bacias de contribuição. 
 

Quadro 11 - Bacias de contribuição e respectiva extensão de rede - SES Mafra/SC 

 
Fonte: Projeto do SES de Mafra/SC – MPB, 2014. 

 

O início da operação contemplará a bacia de contribuição n° 4, com 31,8 Km de rede coletora. 
 

Este projeto de esgotamento sanitário, foi concebido com o intuito de atender 95% da 
população urbana em um horizonte de 20 anos (2015 a 2034), o que corresponde a uma 
população final de 59.046 (cinquenta e nove mil e quarenta e seis) habitantes, levando em 
consideração uma estimativa de crescimento populacional de 1,8% ao ano (pop. urbana).  
 

Quadro 12 - Populações contempladas pelo SES ao longo do horizonte temporal 

 
Fonte: Projeto do SES de Mafra/SC – MPB, 2014. 

 

Estimou-se no projeto, que a vazão média de final de plano, considerando todas as 12 bacias 
de contribuição, seja de 118,03 l/s (cento e dezoito litros por segundo), sendo este valor 
atualizado nesta revisão do PMSB, como detalhado mais adiante. 



PMSB – VERSÃO FINAL 

 

SANEVILLE ENGENHARIA E CONSULTORIA Ltda 
43 

 
Imagem 5 - Bacias de Contribuição e Localização da ETE - SES Mafra/SC 

Fonte: SANEVILLE, 2024 – Base: Projeto MPB,2014.  



PMSB – VERSÃO FINAL 

 

SANEVILLE ENGENHARIA E CONSULTORIA Ltda 
44 

6.2.3. Estação de Tratamento de Efluentes - ETE 
 

O terreno onde a ETE foi implantada está localizado na porção norte do município, no Bairro 
Vila Ivete, em uma lateral da Rua Dr. José Boiteux, fundos de um Supermercado. Trata-se de 
uma área de 2.390 m² pertencente a União sendo utilizada pela CASAN por meio de um 
“contrato de cessão onerosa” firmado com a Secretaria de Patrimônio da União (SPU), em 
novembro de 2014.  
 
 

 
Foto 1 - Terreno destinado para a implantação da ETE de Mafra 

Fonte: SANEVILLE, 18/06/2021 
 

 
Imagem 6 – Vista aérea da ETE de Mafra 

Fonte: SANEVILLE, 2024, Google Earth. 
 

 
Imagem 7 – Visão geral da ETE de Mafra 

Fonte: Casan, 2019  



PMSB – VERSÃO FINAL 
 

SANEVILLE ENGENHARIA E CONSULTORIA Ltda 
45 

A sequência de fotos a seguir apresenta a estrutura de tratamento instalada e praticamente 
pronta para operar: 
 

 
Foto 2 - ETE de Mafra – Entrada e prédio operacional 

Fonte: CASAN MAFRA, 2024 

  

Entrada da Estação de Tratamento de Esgoto 

Casa de operação e de Sopradores 



PMSB – VERSÃO FINAL 
 

SANEVILLE ENGENHARIA E CONSULTORIA Ltda 
46 

 
Foto 3 - ETE de Mafra – Complexo de tratamento físico-biológico 

Fonte: CASAN MAFRA, 2024 

  
 

Pré-tratamento (gradeamento, caixa de areia e caixa de gordura) 

UASB, Biofiltro de Matéria Orgânica, Biofiltro Nitrificante e Decantador 

Secundário 



PMSB – VERSÃO FINAL 
 

SANEVILLE ENGENHARIA E CONSULTORIA Ltda 
47 

 
Foto 4 - ETE de Mafra – tanque de contato e leitos de secagem  

Fonte: CASAN MAFRA, 2024 

 

 
Foto 5 - ETE de Mafra – sopradores de ar comprimido  

Fonte: CASAN MAFRA, 2024 
  

  
 

Tanque de contato 

Leito de secagem 

  
 

Casa de sopradores 



PMSB – VERSÃO FINAL 
 

SANEVILLE ENGENHARIA E CONSULTORIA Ltda 
48 

6.2.4. Corpo Hídrico Receptor  
 
O corpo hídrico receptor dos efluentes tratados do Sistema de Esgotamento Sanitário de 
Mafra será o Rio Negro, localizado na divisa entre os estados de Santa Catarina e Paraná.  
 
Trata-se de um rio classe II, conforme a resolução CONAMA 357/2005, artigo 42: 
 

“enquanto não aprovados os respectivos enquadramentos, as águas doces serão 
consideradas classe 2, as salinas e salobras classe 1, exceto se as condições de qualidade 
atuais forem melhores, o que determinará a aplicação da classe mais rigorosa 
correspondente”.  

 
Segundo o Plano Estadual de Recursos Hídricos – PERH (2017), os rios da Região Hidrográfica 
n° 5 (RH5), onde localiza-se o município de Mafra/SC, apresentam características de qualidade 
das águas, compatíveis à classe II. 
 
Dessa forma, o efluente tratado da ETE Mafra/SC deverá estar de acordo tanto com os padrões 
de lançamento, como com os valores máximos permitidos caracterizados para os rios de águas 
doces – classe 2. 
 
O ponto de lançamento dos efluentes tratados será na margem esquerda do Rio Negro 
(Coordenadas UTM: E 649.267 e S 7.112.606), aproximadamente 250 metros à montante da 
ponte da linha férrea; 3,8 Km à jusante da captação de água para abastecimento público da 
cidade de Rio Negro/PR e 7,3 Km à jusante do ponto de captação de água para abastecimento 
público de Mafra/SC. 
 

 
Foto 6 - Rio Negro, visão geral do futuro local de lançamento dos efluentes tratados 

Fonte: Projeto do SES de Mafra/SC – MPB, 2014. 
 
  



PMSB – VERSÃO FINAL 
 

SANEVILLE ENGENHARIA E CONSULTORIA Ltda 
49 

6.2.5. Infraestrutura e Investimentos 
 

Informações disponibilizadas pela CASAN demonstram que a primeira etapa do Sistema de 
Esgotamento Sanitário, compreendendo a bacia de contribuição n°4, demandou a seguinte 
infraestrutura: 
 
ASSENTAMENTO DA REDE COLETORA 
 
Foi implantado um total de 31.796,12 metros de rede coletora com tubulação em PVC com 
junta elástica e PEAD, sendo dividido nos seguintes diâmetros: 
 
Primeira etapa: realizada pela Itajui Engenharia de Obras (Contrato EOC 848/2011): 
• Assentamento de tubos em PVC DN 150: 14.713,38 metros; 
• Assentamento de tubos em PVC DN 250: 282,59 metros; 
 
Segunda etapa: realizada pela CFO – Construtora Fonseca e Oliveira (Contrato EOC 
1.271/2021): 
• Assentamento de tubos em PVC DN 150: 13.026,05 metros; 
• Assentamento de tubos em PVC DN 200: 842,60 metros; 
• Assentamento de tubos em PVC DN 250: 1.393,60 metros; 
• Assentamento de tubos em PVC DN 300: 249,00 metros; 
• Assentamento de tubos em PVC DN 350: 1.059,60 metros; 
• Assentamento de tubos em PVC DN 400: 229,30 metros. 
 
POÇOS DE VISITA 
 
No sistema de esgotamento sanitário de Mafra a manutenção da rede coletora de esgotos 
será efetuada através dos poços de visita. Foram executadas 604 unidades de poços de visita 
no total, sendo divididos da seguinte maneira: 
 
Primeira etapa: executados pela Itajui Engenharia de Obras (Contrato EOC 848/2011): 
• Poços de visita com diâmetro de 600 mm: 68 unidades; 
• Poços de visita com diâmetro de 800 mm: 163 unidades; 
• Poços de visita com diâmetro de 1000 mm: 5 unidades. 
 
 
Segunda etapa: executados pela CFO – Construtora Fonseca e Oliveira (Contrato EOC 
1.271/2021): 
• Poços de visita com diâmetro de 600 mm: 69 unidades; 
• Poços de visita com diâmetro de 800 mm: 237 unidades; 
• Poços de visita com diâmetro de 1000 mm: 44 unidades; 
• Poços de visita com diâmetro de 1200 mm: 18 unidades. 
 
LIGAÇÕES PREDIAIS 
 
Foram executadas 1.916 ligações prediais, sendo as mesmas compostas por caixas de 
inspeção de anéis de concreto pré-moldado (400 ou 600 mm) e ramal predial (100 ou 150 
mm). Sendo seus quantitativos distribuídos da seguinte maneira: 



PMSB – VERSÃO FINAL 
 

SANEVILLE ENGENHARIA E CONSULTORIA Ltda 
50 

 
Primeira etapa: realizado pela Itajui Engenharia de Obras (Contrato EOC 848/2011): 
• Caixa de inspeção de 400 mm: 1.091 unidades; 
• Caixa de inspeção de 600 mm: 14 unidades; 
• Ramal predial 100 mm: 5.997,56 metros; 
• Ramal predial 150 mm: 63,20 metros. 
 
Segunda etapa: executadas pela CFO – Construtora Fonseca e Oliveira (Contrato EOC 
1.271/2021): 
• Caixa de inspeção de 400 mm: 771 unidades; 
• Caixa de inspeção de 600 mm: 40 unidades; 
• Ramal predial 100 mm: 413,77 metros; 
• Ramal predial 150 mm: 6,66 metros. 
 
ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS E SEUS EMISSÁRIOS 
 
Foram executadas quatro (4) estações elevatórias por meio do Contrato EOC 1.271/2021, 
conforme descrito abaixo. 
 
Estação elevatória de esgoto – EEE – 4.1.1 
 